gerebat regulari, dum alteri id peteret, ipse expe-  
titur, et sub Richardo quondam Albanensi episcopo,  
apostolicæ sedis in Franciam tunc legato (qui [74]  
in civitate Trecassum coegerat concilium) præfatae  
Ambianensium sedi episcopus datum, a suo constat  
Novigento translatus.

Qui cum in multa inibi gloria ac felicitate se ge-  
raret, et tantopere ab omnibus coleretur ut ab iis  
etiam qui sibi præerant pontificibus cum speciali  
veneratione potissimum timeretur; et ne diu morer,  
cum ubique quasi totius religionis speculum specta-  
retur, repente ad id, quod utrum affectabat, novit  
**491** Deus, an verebatur, emersit. Didici autem  
quod hæreditas ad quam festinatur in principio,  
benedictione caritura sit in novissimo. Initia plane  
cum solitæ plena laudis habuerit, et per annos ali-  
quot rumor ei præconiosus accesserit, jam, ut est  
videre, quidquid apud hominem gloriarum exca-  
descere videbatur, non modo intepuit, sed refrixit.  
Prima enim intra urbem suæ susceptionis die cum  
locuturus ad populum pulpitè editiora teneret, pro-  
testatus est se sic ardua sectaturum, quippe qui  
nolle illud sibi poeticum in suis desectibus coapta-  
ri, scilicet;

*Parturiunt montes, nascletur ridiculus mus.*

(HOR. A. P. 159.)

Quæ sententia ad ejus auctoranda facta sequentia,  
universorum animos imprægnavit, ejus enim status  
in dies copiose lentescens seipsa deteriore cœpit  
indesinenter facere sponsonem. Sed de his inte-  
rim sileamus, habitu forsitan in sequentibus loca-  
ubi . . . . (Nonnulla desunt.)

### CAPUT III.

*Guibertus in locum Godefridi abbas Novigenti in-  
scius subrogatur.* — Ad hunc ergo unde digressus  
fuerat locum, et quem ipse competenter ac oppor-  
tuue aptaverat, et in quo, si habitis contentus esse  
vellet, fortunatissime et liberrime nulli obnoxius  
victorare potuerat, electio, ut superius dixi, facta  
me contigit evocari. Electio autem utrum Deo no-  
lente an tolerante fuerit, nescio; hoc unum secure  
pronuntio, quia neque eo ambiui, neque me conscio,  
aut meorum factione parentum procurata sit mihi  
illa quæsatio. Et istac quidem res bene utcunque  
processit. Illac vero, quod scilicet a nemine eorum  
cognoscet, nec quempiam eorum moveram, non  
utiliter forsitan, non integræ quod sequitur lecturus  
attenda. Ad eos enim veniens certum apud me non  
habeo quod, eis incognitus, et ipsi mihi, simultatem  
quamlibet hac de causa concepissemus. Sic tamen  
sentiebatur a quibusdam. Quod alias quidem et con-  
tigit, potestve contingere; hic [f., sic] autem facium  
nullatenus potui conjicere. Nulli namque dubium est  
quod familiaritas ac notitia audaciam parere soleat,  
audacia vero in temeritatem facilimè prorumpat. Et  
certe majorem his quos minus novimus reverentiam  
exhibere solemus, licet illum mihi ingredienti lo-  
cum, nullo modo eorum conscientia esset occlusa,

A sed tam fideli confessione suos mihi animos prodi-  
derunt, prudentes unierunt, ut qui alicubi monachos  
me vidisse putarem, eis in hac parte comparabiles  
omnino non nossem.

*Quare peccata sua plane non aperit.* — Tu scis,  
elementissime, quod hoc opusculum non arrogantia  
aliqua cœperim, sed nequitias meas consideri volue-  
rim, quas plane evidentissime considerer, nisi mul-  
torum animos qui haec legerent horrendis meis acti-  
bus depravare vererer. Considero, inquam, nequitias,  
sed multo justius non iniquitati meæ, sed ingenitæ  
gratiæ tuæ respondentes misericordias. Et si de ali-  
quo loqui contigerit, ad tua judicia ostendenda mo-  
res exponam, et eventus finales rerum; tu enim scis  
quia, in his tuis tibi dicatis sermonibus, non  
B gratanter excipio corrosionis ac invidentiæ verbum.  
Quia igitur fortunas et infortunia mea ad aliorum  
forsitan qualemque instrumentum decrevi con-  
texere, ipsa susceptionis meæ die quidam monachus  
divinæ paginæ non ignarus, eventuum, ut opinor,  
meorum curiosus, cum obviam mihi procedere pa-  
rarent [f., pararet], textum Evangelii ex industria  
super altare hac intentione aperuit, ut quod capitulatum  
oculis primum occurseret (<sup>75</sup>), pro mei au-  
spicio haberet.

*Prognosticon de Guiberto.* Quam sollicite munia-  
obiit prælaturæ. — Erat autem liber manu scri-  
ptus non paginis, sed columnis. In columnæ igi-  
tur tertiae medio oculus ejus insedit, qui locus  
sic se habuit: «Lucerna corporis tui est oculus  
tuus (Luc. xi, 34). » Diacono itaque, qui in proces-  
sione Evangelii textum erat prælatus, imperat ut  
post osculum quod argenteæ imaginis exteriæ affixaæ  
libassem, dígito loco illi, quem notaverat, interpo-  
siō repente in oculis meis volumen aperiens, sollicite  
attenderet quam in partem intuitus meus sese de-  
poneret. Aperuit ergo librum, cui juxta morem  
extrinsecus labra depresseram, et ipso auctorante  
quorsum intenderem, non paginæ initia respexi, non  
finem, sed ora et oculo ad versiculum deslexi eum-  
dem. Qui monachus talium conjector cum intentioni  
suæ factum meum improvium copvenisse videret,  
post aliquot dies, et quid fecisset, et quod actio mea  
actioni suæ miro modo concinuisse, ad me veniens  
enarravit. Deus, qui omnium in te credentium lu-  
cernas illuminas (Psal. xvii, 29), tu scis quam in-  
tentionis lucernam mihi contuleris, et quam, inter  
adversa quæ mihi intulerint, et prosperam voluntate  
haheam erga ipsos. Et licet opera mea cor yi-  
delicet fœdum sit et miserum, quantum ad me  
spectat, tamen non te latet quantum (<sup>76</sup>) ad salutem  
meorum, quos tu mihi subjecisti, animus mens in-  
tendant. Quantopere etiam mala mea considero, tan-  
topere magis de bonis ipsorum si arriserint operibus  
hilaresco. Scio namque eo me apud tuæ gratiæ  
thronum liberiorem, quo amplius benivolorum stu-  
diis me præbuerero gratiorem.

*Orationis ab illo coram monachis habitæ summa.*  
— Susceptus igitur ab eis, et capitulari conventui

inductus, super propheticō illo oraculo sermonem habui, et dixi (erat autem Dominicum praeceps Natale, cum Isaias legitur) :

**492** « Dieit, inquam, Isaias propheta quod nuper audistis : « Apprehendet vir fratrem suum, domesticum patris sui : Vestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem hæc sub manu tua. Et respondebit ille : Non sum medicus, et in domo mea non est panis neque vestimentum ; nolite constituere me principem. Ruit enim Hierusalem et Judas concidit (Isai. III, 6-8). »

« Vir est qui contra diabolum effeminatus non habet [s., effeminatus non habetur]. Is fratrem apprehendit, eum ad aliquem ex Deo natum se colligit. Is quoque patris debet esse domesticus, quia, qui ad officium corripitur pastoratus, mysteriorum domus Dei reperiri non debet ignarus. Qui enim sacramentorum Ecclesiæ nescius est, ipsius administratione dignus non est, utpote quia « scriba, in regno coelorum doctus (Matth. XIII, 52), » « fidelis, etiam in mysteria conservando, et prudens, in ergando, censeri et servus, non potest (Matth. XXIV, 45). Et quomodo præsit Ecclesiæ, qui nescit Ecclesiam? Domesticus ergo sit.

« Quid in vestimento nisi pulchra intelligitur exteriorum operum habitudo? Princeps ergo rogatur, ut si qui vestimentum habet; quia cerebro contingit ut is expetatur ad regimen, qui in incessu, verbo et actu castigatiorem se exhibet. Ruina autem sub ejus manu prohibetur esse, quia quidquid detrimentum in subjectis reperitur, ad præsidentis ratiocinum pervenire dignoscitur. Ac si diceret : Tu te bene ad oculum videris habere, attende tamen qua introrsum virtute præemineas. Sciens utique quod omnium te oporteat sustinere ruinas, inde cautor redditus infert : « Non sum, inquit, medicus, et ut tot obviare valeam ruinis morborum crebrecentibus. Vestimentum exterius aspicilis, quod tamen in domo non est, quia non idem animi habitus qui corporis est. Unde et medicum se non esse fatetur; ex acumine enim discretionis difficile est penetrare origines et exitus cuiuslibet vitii et virtutis. Et hoc potuit contingere ex indigentia ejus, quia non est in domo panis illius qui a Deo hodie petitur quotidianus (Luc. XI, 3), confortatio videlicet ejus quæ spiritu- liter infunditur divinæ refectionis, aut ipsius, sine qua bene nusquam regitur, confirmatio in interiori homine charitatis.

« Princeps itaque jure fieri recusat, cui id virium animus superne imbutus minime subministrat. « Hierusalem enim ruit, id est quia internæ experientia pacis deperiit, et etiam « Judas concidit, id est ipsa peccatorum confessio, quod extrellum malorum omnium est, post amissionem intimæ tranquillitatis omnimoda desperatione defecit, justa occasio refutandi pastoratus se præbuit. Ubi enim mens emergentibus vitiis inquietatur, nimis turpiter incurrit, nec mens his male obcaecata per confessionem eadem detestatur, cum se regere non præ-

A valet, juste per alios, justius per seipsam ab aliorum regimine arcetur. Quæ ergo exponendo hic dixerim, illuc latius exhortando, et exemplis Scripturarum sententias fulciendo proutulerim.

#### CAPUT IV.

*De felici Guiberti matris obitu.* — At quoniam de matre, quam bonam, inter omnia quæ temporaliter possedi, specialiter solam habui, dicere jam diu omisimus; dignum est ut bona ejus vitæ meliorém finem breviter attingamus. Cum annorum, ut ipsa fatebatur, non minimam pluritatem infracta animi virtute transcederet, et satiscente corpusculo nullatenus in ejus spiritu orationis cura lentesceret, et thoracis insirmitate a somno depulsa, cum stridore mirabili Jesum Dominum noctibus centupliciter replicaret, demum morbis evicta decubuit. Ego autem et frater meus tunc temporis agebamus Novigenti, biennio, ni fallor, ante illud ad Flaviacenses postliminium, quod supra quidem meminimus, inconsiderantissime quidem factum, sed, eo auctore qui malis nostris bene usitur, conversum in multo prosperiore quam credi posset eventum; pepercit enim ejus teneritudini Deus, nejecur tantopere Deum amans immunitum hujus innobilis redditus gladio carperetur.

Igitur illi morituræ cum meus magister lacrymabundus assisteret, intulit illi : « Ecce filii domini remoti sunt, et tu forsitan ægre feres, et ipsi ægrius, si eis absentibus defungaris. » At ipsa eum oculis reverberans : « Si, inquit, uti quondam intra claustrum istic contiguum commanerent, novit Deus quod neque hos neque quempiam meorum affinium in convellem obitui interesse. Est autem unus quem internis præstolor viribus, qui utinam solus adsit! » Dixit sic et ea nocte, hac hora qua angelus Gabriel a Deo missus ad Virginem et cantatur et colitur, ad suam illam infinitis semper amoribus exoptatam quam prælibavi Dominam, non ingrate, ut credimus, suscipienda migravit.

Ante paucos autem quam decederet annos, nimie cœperat affectare sacrum suscipere velum. Quod cum ego auctoritate proposita distulisse, ubi dicitur : « Viduas velare pontificum nullus attentet; sufficere sibi posse continentissimam sine exteriori habitu vitam; quod et ipsum Anselmus abbas Becensis, postmodum Cantuæ (Cantiæ vel Cantuarie) Anglorum **493** archiepiscopus, vir mirabilis (de quo superius egī) ex antiquo vetuerat; tanto ipsa magis accendi, et a proposito nulla ratiocinatione repelli. Vicit, et inter suspicendum, cum, viro reverendissimo Joanne loci ejusdem abbate, quem ipsa parvulum nutrieran, præsente super ea re satisficeret, ad extremum tale se a Deo habuisse docuit in hoc opere incentivum :

Dixit ergo se in visione vidisse multæ pulchritudinis et auctoritatis Dominam, cui ornatus inerat circumstantia copiosi, quæ pretiosissimum sibi offensens peplum, quasi ad custodiendum idem ei commendabat, opportuno videlicet tempore in morem depositi restituendum. Cui verbo omnes incunctan-

ter assedimus, præsertim cum ejus devotionem divinis provocari significationibus sentiremus. Quod sacrum velamen annis ferme tribus integre, ut poterat, conservatum, illa die ei, quæ sibi illud commiserat, Dominæ reportavit, qua ipsa salutiferæ annuntiationis auspicium jucundissima felix aure suscepit. Ipsam cunctis commendo qui legerint ista fidelibus, quam constat neminem a crebris suis orationibus exclusisse fidem. Hæc de ea eoram Deo dixerim, cordis mei verax testimonium habens, nihil omnino confinxisse. Sed quia ad Flaviacensem ecclesiam postliminium fecimus, dignum est ut aliquantis per inibi commoremur iterum, antequam Laudunensi sabulo retrovaga vestigia conspergamus.

## CAPUT V.

*Judæus ad fidem conversus monasticum habitum induit.* — In ipso monasterio monachus quidam est genere Hebræus. Is, Hierosolymitani itineris per Latinum orbem personante primordio, sic est a sua superstitione sublatus : Rothomagi, quadam die hi qui illam ituri expeditionem sub eadem crucis professione susceperant, inter se cœperunt queri : Nos Dei hostes orientem versus longis terrarum tractibus transmissis desideramus aggredi. Cum ante oculos nostros sint Judæi, quibus inimicitor existat gens nulla Dei, præposterus, inquiunt, labor est. His dictis arma præsumunt, et in quamdam ecclesiam compellentes, utrum vi nescio an dolo recutiunt, et gladiis indiscrete sexus et ætates addicunt, ita tamen ut qui Christianæ conditione subderent, ictum mucronis impendentis evaderent. In qua digladiatione vir quidam nobilis puerulum vidit, misertus eripuit, et ad matrem suam detulit.

Erat autem ipsa non mediocris excellentiæ Augiensis comiti quondam nupta. Est vero (77) Augium castrum, cui præeminet (78) abbatia Sancti Michaelis Juxta mare, quod dicitur Veteris portus [vulgo, Tréport]. Egregia ergo mulier, infantulum suscipiens, gratulatoria admodum affabilitate ab ipso quæsivit utrum Christianis vellet legibus applicari. Quod cum ille non diffiteretur (putabat enim se similibus, quas suos pati viderat contribules, cædibus destinatum), accelerato qui baptizatis competit apparatu itur ad fontem. Cui in dito post orationum mysteria sacramento, cum ad locum ventum esset ubi accenso lumine liquens in undam cera dimittitur, gutta singulariter ibidem visa est cecidisse, quæ per se solam in ipsis aquis adeo accurate sua, ut sic dicam, quantitatula effigiem crucis expressit, ut ex tantilla materie simile quid manu fieri humana non possit. Hæc ipsa mihi comitissa, cum in tantum mihi familiaris esset ac unice nota, ut non nisi filium me vocaret, hoc etiam ipse presbyter pariter non sine divini nominis plurima contestatione dixerunt. Quem ego eventum satis leniter [f., leviter] accepissem, nisi successus egregios pueruli indubie pervidisset; vocabatur

A autem <sup>79</sup> comitissa Helisendis. Filius vero ejus, qui a cæde eum extulit, et a sacro fonte recepit, Guillelmus. Unde ei nomen puerο ad e[st] delato dedit.

Grandiusculus ergo cum foret, ab Hebraicis, quibus imbuī cœperat, ad Latinas litteras traditus brevi coaluit. Et quia ne a suis ad pristina revocaretur parentibus metuebat, Flaviacensi eum intulit cœnobio. Id enim aliquando tentaverant, sed nihil penes eum valuerant. Traditus autem monachatui tanta affectuositate erga Christianum se morem habuit, tanta animi acrimonia quidquid divinæ attinebat scientiæ combibit, tanta æquanimitate ea quæ sibi disciplinæ gratia inferebantur pertulit, ut suæ nequam naturæ victoria, et nuper turbatæ habitudinis gloriam [f., gloria] non minimam reverentiam a

B cunctis exigeret. Delegatum igitur sibi pueritiæ suæ custodem clandestinum habuit grammaticæ præceptorem, qui, vir plorūm religiosus, considerans novo illi honiunculo necessariam nostræ legis notitiam, ipsi erudiendo non inanem dedit operam.

Adeo namque naturaliter solers ejus quotidie acuminatur ingenium, ut (80) cum ibi litteratorum floreat multitudo, major intelligentiæ cuiuspiam non putetur claritudo. Cum itaque in sentiendo sit multus, invidentia consequenter ac derogatione sit nullus, semper hilaris, et cui specialis constet pudicitiæ cultus. Ad hunc, ob augendum infractæ fidei suæ robur, libellum quemdam direxi, quem contra Sueorum comitem, judaizantem pariter et hæreticum, ante quadriennium ferme scripseram, quem ille ut C audio tantopere amplectitur, ut de fidei ratione aliqua compilando pie illud Opusculum æmuletur. Crux igitur 494 in ejus baptismate non fortuita, sed divinitus facta jure apparuit; quæ insolitam nostro tempori in Judaici generis homine credulitatem futuram innoluit.

*Senex quidam mundo renuntiat, strenueque disciplinam monasticam contra dæmonum astutas tuetur.* — Alter quidam, genere nobilis Bellovagensium, Noviamagensium quoque locuples, ætate evectus, et effeto jam corpore, quod talibus pestiferum est, uxorem vegetiorem officio thalamorum, desertis conjugio ac sæculo monachum inibi proficitur. Qui lacrymis pene continuis et orationibus infinitis insistens, nunquam Dei verbi ab auditione deficiens, spectabilem nobis omnibus se præbebat. Is fervente, ut assolet, regulari districione, cum in capitulari prohiberi conventu audiret ne quis claustralium cellam infirmorum, in qua degebat, sine certa ratione intrare præsumeret, prolatam sententiam memoriter apud se continuit. Et ecce mane quodam, dum adhuc medie sopitus clausis oculis cubitaret, duo dæmones (81) instar religiosorum illorum quos Deonandos (42) vulgo appellant, scanno quod ejus subsidebat lectulo insederunt. Experrectus ergo senior oculos lecti retorsit ad capulum, miratur adeo familiarem super incognita gente concessum.

(42) *Deonandos laicos indicat infra.*

Erat autem alter qui præsidebat capite reecto, barba non præmissa, sed torsula rufus, et, ut solent hujusmodi circumcelliones, nudipes incedens, cœno ut perhibebat quasi noviter id calcasset, pedalium digitorum per interstitia densecente. Alter vero a tergo prioris ita delituerat ut vultus ejus qualitas discerni non posset, (82) birro talari, et nigro capite adoperto.

Has itaque ignotas coram se personas attendens, cum grandi animadversione adoritur. Cum sitis laicæ, et ignotæ personæ, unde vobis tanta temeritas, ut hac hora hunc in locum veneritis, in quem sine re aliquivis claustralium monachorum venire non audeat? At ille: Audieram, domine, hoc in monasterio viros esse religiosos, et addiscendæ causa religionis adveneram, quæso ne ægre feratur. Non, inquit, hic religio aut ordo addiscetur, sed si vis doceri, ad eos qui in claustro sunt vade. Illic disciplinæ vigorem, et sanctitatis rudimenta reperies. Excede ergo hinc, quia quod ipsis monachis dominis loci est vetitum, vobis est longe amplius incomparabiliter inhibendum.

Cumque eadem repeteret vellet, pariterque morari, ille tonantiori ad eos sermone infrenduit, et ab æde prodire coegit. Cumque ad ostium usque processissent, in limine substiterunt. Et respiciens ad seniorem ille, qui dux erat verbi, rursus intulit: Malo me hinc eliminatis, certe si me vobiscum retinere voluissetis, est quidam de vestris clientibus furti reus, quod si insiciari præsumeret, ego bello pugili impeterem, et plurimum inde vobis quæstum inferrem. Quo senior auditio subrisit. Jam nunc, inquit, evidens sumpsimus ex tua confabulatione periculum, dum qui religionis causa venisse te dixeras, nunc te pugilem fatearis. Igitur tantæ merito falsitatis nec audiendus es, nec tenendus. At senior valde irritatus, quod tales intra domum admissi fuissent, surgit et ad domus usque porticum vadit, infirmos, ibidem qui secum manebant fratres reperit, vehementerque coarguit, cur tam exterum genus hominum introire sivissent. Illi autem admirantes, et delirare credentes, fassi sunt neminem se vidisse. Ipse vero referens qui essent, quomodo se egissent quidve dixissent, et tempus pariter signans, suo et omnium testimonio didicit, a dæmonibus se delusum. Sunt enim quædam dæmonia solis ludibriis intenta, sunt et aliqua mente crudelia, et ad lædandum prona, cuius verbi gratia extra propositum duo exempla proponimus.

#### CAPUT VI.

*Servus quidam invocato dæmone in Italiam transfertur.* — Apud castrum Calniacum [vulgo, Chauny] ex familia Guasceliini, castri ipsius Domini, famulus quidam erat, cui ad castelli custodiam noctibus excubandi officium incumbebat. Qui vespertinis cæcutiente jam prorsus die horis, cum cœnæ imminentि deesse timeret, trans fluvium positus clamabat appelli ab aliquo alteri ripæ navem. Cumque ei a nemine obaudiretur, in furorem homo versus dixit:

A Vel vos diaboli, quare me non transponitis? Nec mora, diabolus sese offert, ascende, inquiens; ego te feram. Illico infelix male casurus ascendit. Quo diabolus assumptio sub eadem hora in Italianam detulit infra suburbium civitatis, quæ Subtura [vel Subura] dicitur, eum tanta benignitate depositus, ut coxam ei frangeret. Est autem ipsa civitas diei fere unius itinere citra urbem. Pridie autem dominus ejus prædictis ad limina apostolorum profectus, ab urbe digressus fuerat, et Subture hospitatus. Qui cum antequam diesceret, surrexisset, ut solent hibernis peregrinantes mensibus, cum extra civitatem cum suis agros attingeret, cujusdam haud longe a strata publica plangentis audivit vocem. Quæritur, reperitur, quia vox erat a domino suo, ex sola voce B cognoscitur. Interrogatus quomodo illuc devenisset, refert sero se fuisse Calniaci, et qualiter ibidem diabolo exportante corruerit. Dominus satis superque miratus hominem in proximam extulit civitatem, de suis præbens pecuniis unde suum curaret redditum et infirmitatem. Ex his ergo quæ passus est didicit et docuit Deum, non dæmones pro negotiis invocandos.

**495 Clericum obesum febris diaboli torquent.** — (83) Apud Sanctum Medardum itidem homo erat, idem in abbatia ipsa habens officium. Cumque super turritam a parte vivarii portam sistris, ore, et cornibus aliquantulum noctis pævigilum more duxisset, ad extremum super oram aquæ deambulaturus descendenterat. Cui illic stanti trium mulierum species apparuerunt, quarum eo audiente una dixit: Ingrediamur in hunc. Cui altera: Pauper est, nos bene fovere non posset. Ad hæc tertia: Est quidam hic clericus Hugo obesus et pinguis, rebus exuberans, qui bene nos nutriat, ipsum adoriri bonum est. Inanescens illis, homo sese in se recepit, et tria nominatoria illa febrium intellexit genera, quæ se ridicula quasi pauperem curiositate despicerent et in illum qui carnibus et substantia exhausti vix poterat, contendenterat. Non exspectata igitur luce ad propinquiores quos reperit, accedit monachos, et relato eis cō quod viderat, et audierat, ad præfatum mitti rogat Hugonem, ut sciretur qualiter se haberet. Mittitur et sub maximis febrium æstibus reperitur. Ex quo conjicitur talia morborum genera Deo judice a dæmonibus ministrari. Unde et mulier in Evangelio curva decem et septem [al., octo] annis a Satana legitur alligata (*Luc. XIII, 11*). Is etiam qui epilepsim, id est caducum patiebatur morbum, a spiritu immundo allidi in terram, spumare, stridere dentibus, et asciare prohibetur (*Marc. IX, 47*), quod oratione solum et jejunio curari posse asseritur. Job etiam interius et exterius, id est corpore et substantia, dæmonum infestatione feritur.

*De clero deinde canonico regulari facto, qui postquam pessimam egisset vitam, monachus tandem beato fine excessit a vita.* — Conceptum sermonem tenere quis possit? Quartum denique, quod memorie se subigit, scripto pariter subigamus. Clericus quidam,

qui nostris terribile temporibus dedit exemplum, Remis commanebat, mediocriter litteratus, at pingendi gnarus. Qui aliquando levitatum quas plurimas commiserat timidus, Catalaunis in Omnium Sanctorum ecclesia factus est regularis canonicus. Inibi aliquandiu degens, cum a primordii sui in dies fervore tepesceret, et calorum veterum refricaretur aestus, deserta cui se tradiderat regula, iterum ad Remos se contulit, uxorem duxit. Cumque exinde aliquot pignora sustulisset, ad sui correctionem cœlitus morbo percutitur. Attamen, antequam hac infirmitate decumberet, id habuerat voluntatis, quatenus Hierosolymitanam expeditionem, quæ tunc mire percrebuerat, sequeretur.

Igitur cum diu et valde ægrotaret, excrescente molestia ad cor reversus, (44) directis ad abbatem Sancti Nicasii ea tempestate Joannem, precibus ad se venire compellat, mundi abrenuntiationem spondet, sacro se indui habitu postulat. Abbas ille providus, et de experta ejus levitate suspectus, distulit hominem, et habitum quem petebat dare recusans, intra cœnobii tamen penetralia transtulit ægrum. Cumque sibi morbum ingravescere præsensisset, abbati aggreditur, et schema monachicum multis deplorationibus ab eo quasi vellet nolle extorsit. Ex adepto itaque quod desideraverat lætior, parvissimo temporis spatio se solito quietius agere videbatur. Tunc repente nescio quo divino motu iunctu abbatem accersiens, ait: Jube, Pater, sollicitam tuos habere custodiam mei; scias enim pro certo evidens aliquot diebus mihi imminere judicium Dei: Tu siquidem et tu plurimam de me importunitatem patiemini, sed diurnum non esse scientes, quæso ne molestemini. Quo auditu, abbas haud pavidos sed vigilantes ei præcepit delegari custodes. Nec mora-

A dæmonum examina undique infinita in ipsum irruere, vellere, per pavimenta prostratum detrahere, ipsum quoque sacrum habitum, cum ei rabida violentia extorquere molirentur, ille capitum tenere dentibus, brachia ne velleretur stringere. Cumque hac horrenda miseria sub miserando ejulatu maxime noctibus urgeretur, aliquoties tamen interdiu recentibus illis paulisper quiescere sinebatur. Tunc plane interrogari poterat qualiter in illo tempestuoso negotio cum eo agebatur. Multa tunc de spiritibus hominum, quos ipse noverat, et quos ei præsentes suggerebant, quasi eos conspicuos haberet, loquebatur.

Quod cum audisset mulier quædam vidua, quæ de mariti sui animæ periculo metuebat, et minus pro eodem orabat, consuluit eum virum pro suo conuge sibi orare liceret et si ipse quid ille ageret, sciret. At ille quidni inquit? Ora secure pro eo; nam paulo ante hic fuit. Aliquis ergo diebus tantis tormentis addictus, tandem perfectæ quieti redditur. Nam etsi aliquoties inter patientem pausare videbatur, mox tamen e parietibus, e terra undecunque demonum turbas videbat emergere, et ad disserendum sibi involare. Remotis denique malignis spiritibus, cum divini sibi judicii esset indulta clemencia, accito abbatte sic loquitur: Ecce, domine, peccatis meis vicem reddit Deus. Scias ergo quia post hanc examinationem cito sequitur finis meus. Absolutionem itaque erroribus meis quam potes impende, et sacro me oleo ad cumulum remissionis inunge. Quod celeriter ac devote abbas duxit effectu: quo ille affectuose et gratanter exceptio, ab omni contagio per præsentes expiatus poenas liber et lætus obita sibi morte concessit ad vitam.

## LIBER TERTIUS

Quomodo Galdricus episcopus Laudunensis excarnificatus fuerit; atque ecclesia ac universa pene civitas conflagravit.

### CAPUT PRIMUM.

**G**esta Adalberonis (*a quo destruc.æ urbis et calamitatum sumpsit initium*) ac de quibusdam aliis episcopis Laudunensibus. — De Laudunensibus, ut spopondimus, jam modo tractaturi, imo Laudunensem tragedias acturi, primum est dicere totius mali originem ex pontificum, ut nobis videtur, perversitatibus emersisse (45). Qui [f., quia] cum diuturnior longe existiterit, ab Ascelino qui etiam Adalbero vocabatur, huic operi attexenda putatur. Is, cui compertum nobis est, ex Lotharingia oriundus, dives opum, possessionum locuples, cum distractis omnibus pretia ingentia ad sedem, cui præerat,

D transtulisset, ecclesiam suam præcipuis quidem ornatis insignivit, clero ac pontificio plura auxit, sed cuncta illa beneficia quadam præstantissima iniqüitate foedavit. Quid enim nequius, quid sibi ignominiosius, quam quod dominum suum regem innocentem puerum, cui sacramentum fidelitatis ille præbuerat, prodidit et in exterum genus Magni Caroli cursum genealogiae transfudit? Quod facinus die cœnæ Dominicæ instar Judæ patravit. In qua subversione regnaturorum atque regnantis ipse certe non providit utilem ad tempus mutationem, sed prævae suæ penes innocuos voluntatis expletionem. Urhem autem urbiske præsulem temporalia ideo non

(45) Non nihil hic desiderari videtur.

minus est secuta, Deo pœnam differente, prosperitas.

## CAPUT II.

*De Helinando itidem episcopo.* — (85) Præterea Helinandus vir admodum pauperis domus, et obscure progenitus, litteratura pertenuis, et persona satis exilis, cum per nolitiam Gualteri comitis senioris Pontisarensis, de cuius comitatu gerebat originem, ad gratiam Eaduardi [al., Eduardi] Anglorum regis pertigisset (uxor enim sua cum prædicto comite sibi necessitudinem nescio quam crearat), capellanus ejus fuit, et quia Francicam elegantiam norat. Anglicus ille ad Francorum regem Henricum eum saepius destinabat. Cum quo rege, qui multum erat cupidus, et episcopatum venditionibus assuetus, largissimis lenocinantibus xeniis egit, ut si quispiam episcoporum Franciae decederet, pontificalibus insulis ipse succederet. Is enim in capellania regis ac reginæ positus, quoniam Anglia infinitis eo tempore florebat opibus, multos pecuniarum montes aggesserat, ideo arridente ei præfata largitionum causa, vox ejus apud Henricum regem exaudibilis erat. Quod et factum est : Lauduno enim invectus, quia non aestimatione parentum, non scientiæ litterarum se validum putabat, in opulentia, quæ plurima suppetebat, et quam cautissime dispensare didicerat, et dapsilitate spes fuerat.

Ad ornandas igitur et extruendas se veritatem ecclesiæ, et cum multa pro Deo videretur facere, evidenter tamen dabat indicia se solos inde favores, solam nominis dilatationem in bene gestis querere. His etiam ipse artibus Remensem archiepiscopatum insedit, quem cum dilapidatis penes regem Philippum, hominem in Dei rebus venalissimum, magnis censibus biennio obtinuissest, a Domino papa (44) audivit, quia uxorem quis habens, alteram superinducere nequaquam possit. Consolenti plane cumdam se cur eo tendere, dixit; quia si etiam papa fieri possit, haud quaque dissimularet.

Is igitur qualiscunque aut ambitione, aut quaquam alia humanitate, apud se extiterit, in hoc ei honor omnino asservandus est, quod et libertatem Ecclesiæ magnifice tutus sit, et tam ipsam sedem, quam appendices ejus ecclesiæ uberrima largitione provexit. Et dignum erat ut externa ei bona suppetent, quæ in Dominicarum domuum decorè præcipientur.

## CAPUT III.

*De Ingelranno episcopo. Immunitates Ecclesiæ pessum dari sivit. Urbis destructionis causa fuit.* — Hoe exacto, successit Ingelrannus vir sicut nobilitate, sicut litteris 497 ad præfati episcopi comparationi clarus, ita ad tuenda jura Ecclesiæ in ejus collatione teterimus. Nam episcopi redditus quosdam, quos illi sedi violentia regia aliquando subduxerat, cum prece ac munieribus a rege Philippo exegisset, et Ecclesiæ reddita litteris regiis et sigillo Helinandus ipse firmasset, hic ad sui funestationem introitus,

A regi universa remisit, quibus trium jam per successionem episcoporum ecclesia caret, perpetuoque fortasse carebit. Unde factum est ut omnes qui seculuri sunt episcopos hujus Simoniae participes, sicut mihi videtur, fecerit, qui præsulatum tanta regii metus affectatione suscipiant ut repeterere non audent, quæ ille ut episcopus fieret damnabiliter indulxit. Is cum exors esset totius affectionis in Deum, et omnis ei frugalitas ac religio esset ludibrio, ut in garrulitatibus et lascivis sermonibus palam foret omni scurra et choraula deterior, cooperunt diebus ejus destructionis urbis illius et ecclesiarum atque totius provinciæ occasionses emergere, quibus et contigit eum exitus non salubres habere.

B Ingelrannus Ecclesiis multa confert, verum nequissimis libidinibus immersus. Uxore Godefridi comitis Namurensis abutitur, simulans ipsam in matrimonium duxisse. — Nam quidam ejus cognominus (86) Ingelrannus scilicet Botuensis [vulgo Boves], plurima sibi consanguinitate affinis, vir fuit equidem admodum liberalis, largus et dapsilis, reverentiam permaximam munificentiamque præstans ecclesiis, in quibus duntaxat religionem haberet didicerat, alias autem amori semineo adeo deditus ut quascunque circa se aut debitas aut usurarias mulieres haberet, nihil pene saceret, quod ei earumdem petulantia dictitaret. Is igitur cum in sortiendis matronis infortuniosus esset, per exteris vagari incipiens, cujusdam cognati sui comitis Namurensis fortim sibi concivit uxorem; clam, inquam, sollicitatam in propatulo sibi nuptialiter conjunxit. Quam conjunctionem multiplici anathematæ addemnatam, conciliorum detestationibus maledictam, facili uterque instanti flagitio abjurassent, nisi præfatum episcopum, et mariti consanguinitas, et seminæ adulantis dolositas mollivissent. Quæ molliities tantopere adulterinos favit amplexus ut quod generaliter fuerat ligatum, palamque excommunicatum, sive absolveret. Proh pudor ! certe ii quibus absolutionem factam mendaciter suaserat, nunquam absolutos se ducere præsumperunt.

D Rogeri comitis Porcensis filia nupserat Gofrido comiti Namurensi. — Interea quoniam a radice colubri egreditur regulus (Isai. xiv, 29), mala scilicet fata erumpunt in pejus, quantis quis dicat ille, qui uxorem amiserat, desævierit cædibus in Porcensem comitatum? Filia plane (87) Rogeri comitis Porcensis hæc fuerat (extremum videlicet pignus ejus), qui abdicatis filiis ac filiabus, quos ex generosiori multum uxore sustulerat, hanc ex mediocris generis matre natam, primis heredibus, noverca insistente, exclusis, Lotharingo illi Namurensi, scilicet (88) Godefrido comiti cum suo comitatu tradidit. Marito igitur intra Lotharingiam quibusdam suis hostibus intento, uxor præceptio ipsius apud Tornum Porcense castrum (vulgo Porcean) morabatur. Cui, cum minus quam volebat mariti debitum redderetur, utrum alia [f., alias] sese cohibueret, hoc uno

sciri potest, quod ad tam evidentis et immanis flagitii saltum nunquam venisset, nisi clandestinorum malorum gradibus descendisset, præsertim cum externis concubitibus grava veniret ad istum, quem nunc obsidet. Nam præteritarum ejus libidinum ea apud omnes, qui eam norunt, opinio est, ut non modo nos texere, sed vel meminisse pudeat.

Erat autem ille Godefridus juvenis omnimode pulcher, Ingelrannus vero, ad quem se contulit, vir grandævus. Igitur inter utrumque tanta bellorum flagrare cœpit vecordia, ut quicunque a Lotharingo illo, de his qui ad Ingelrannum pertinebant, capi possent, aut furcis appenderentur, aut oculis privarentur, aut pedibus truncarentur. Quod hodieque Porcensem visentibus pagum liquido constat. Audivi certe a quodam, qui quondam tali carnificinæ intersuit, duodecim ferme homines in hujusmodi confligio deprehensos uno die sublatos in furcam. Porcensium enim quidam primores hujus transmigrationis sequestri fuere, et auctores, qui ob hoc et in vita, et in morte fuere infames. Sic Venus non concepta Vulcani ignibus processit ad Martem, fervor scilicet libidinum despumans in crudelitatem. Quis prædas, quis incendia hinc et inde facta enuminet, et cætera quæ parere hujusmodi tempestas solet, quæ tanta fuere, ut mutos faciant referre volentes [f., nolentes]?

Itaque dominus episcopus diabolicam hanc copulam male sanus absolvit. Multa super episcopi moribus referri possent prorsus digna taceri, in quo supereminet illud, quod nulla peccati conscientia compungebatur ad Deum. Is tandem infirmitate contactus, nec a levitatibus infirmitate contractior, ita repente sopitis sensibus nubilo mortis involvitur ut loqui ex ratione non posset, cui confessio, inunctionio, communio aliis curantibus sunt violenter illata, nec est sententia postulata. Cumque tamen lingua et oculis pene jam sub morte natantibus, Ingelrannus ille, quem male solvendo ligaverat, advenisset, quem etiam clerici ut inungeretur quasi excommunicatum a domo excluserant, eumque illacrymans compellasset **498**, dicens: Domine episcope, ecce Ingelrannus, ego sum cognatus tuus. Ille qui neque confiteri, neque inungi, neque communicari petere sciverat. Injecta manu collo ipsius suum hominem contraxit ad osculum. Quo facto scandalizatis omnibus, ipse postmodum præter deliramenta nil dixit usque ad exhalationem spiritus. Certe ipsa mulier, cuius amore id egerat, multoties hoc publice sub exemplo narravit quia, scilicet quod male vivus egerat, hoc moriens quasi calcem malitiae posuisset. Ecce sic cœli quorundam iniquitates revealant, ut et terra adversus eos consurgat et ipsis displiceant quibus fœde placere gestiunt.

#### CAPUT IV.

*Biennio vacat sedes. Ad episcopatum tandem adlectus Galdricus in perniciem urbis ac provinciæ. — Hoc igitur sic mortuo, cum biennio vacasset Ecclesia, tandem electuri pontificem convenimus. Inter*

A quos adfuit ipse idem Ingelrannus, qui et superiorem episcopum, cum eum rex pro suis levitatibus a pontificiis objurasset [f., abjurasset], sua apud eumdem regem interpellatione crearat. Ad hoc plane nitebatur animus et sermo ejus ut qui eligeretur episcopus sibi esset obnoxius. Cui potissimum in effiendo episcopo rex savoreret et clerus, et ideo minus adversari auderet conjugio ejus. Ad excidium ergo urbis, et totius provinciæ detrimentum, (<sup>89</sup>) Gualdricum eligunt quemdam regis Anglorum referendarium, quem auro argentoque audierant opulentum.

*Quidam ambiens episcopatum a Deo percuditur. — Antequam electionem duo Ecclesiæ archidiaconi per mutuas eligentium contentiones in cathedram fuerant evecti, Gualterius scilicet et Ebalus; sed apostolicæ sedis judicio sunt ejecti. Gualterius enim non clericum, sed militarem se semper exhibuerat; alter mulierum incontinens erat. Quibus emissis tertius Ecclesiæ candor se intrudere volens, curiam petiit, et, cum quasi pro altero se agere velle prætenderet, in se verbum de sacerdotio retorsit. Quid effluo? Multiplices regi paciscitur munera copias, spes et promissa divitiarum tuberosus [inflatus] amplectitur, sed non divitias. Reversus nempe dominum præstolabatur ut sequenti Dominica a legatis regiis poneretur in cathedra. Et ecce Deus (qui talibus dolos præponit, qui eos dum allevantur dejicit) lethali superbum morbo percutit, et mortuus eo die in ecclesia sistitur, in qua sibi cathedricum a C clero et populo accepturus videbatur. In qua depositus, ut mihi relatum est, mox crepuit, et ad medium usque chori fœdi humoris exuberantia fluxit. Sed ad id unde excessimus revertamur.*

*Galdricum eligi in episcopum petit rex Anglorum, cui assensum præbuere omnes, præter Anselmum. — Spe igitur falsissima commodorum electus ille prædictus a clero, Ingelranno primum elaborante, et cæteris malo suo admittentibus Rothomagi a rege Anglorum (<sup>90</sup>) de curia contra canones expelitur. Qui nequaquam hujus electionis incertus, quod sub nullias ecclesiæ titulo erat, nec quidpiam sacri ordinis præter clericatum exceperat, factione egit, ut vestigio subdiaconus fieret, et canonicam in Ecclesia Rothomagensi susciperet, cum hactenus sese omnino militariter habuisse. Cum igitur omnes assensum in ejus susceptione dedissent, (<sup>91</sup>) solus magister Ansellus, vir totius Franciæ, imo latini orbis lumen in liberalibus disciplinis, ac tranquillis moribus, ab ejus electione dissentit. Ipse plane certis auctoribus ejus noverat qualitatem, cum nos licet inviti prosequeremur ignotum. Eramus sane quibus displicebat, sed aliorum male timidi, qui nobis præerant potentias sectabantur.*

*Adit papam Galdricus cum tribus abbatis. — Receptus itaque cum pompa vanissima veniens intra urbem, non multo post sollicitat nos, ut Romam secum pariter properemus. Abbatem siquidem Sancti Vincentii Adalberonem virum ex Suessionis*

oriundum, et bene litteratum (<sup>92</sup>) cum abbatte Ribo-dimontensi (vulgo *Ribemot*), et ipso non sine litteris, me quoque, qui junior et scientia et ætate fueram, datis expensis secum pariter concivit ituros. Proficiscentes igitur et Lingonas attingentes, auditu comperimus Dominum Paschalem papam, jam dudum ab urbe digressum, illius diœcесeos finibus propinquare. In oppido illo diebus octo desedimus.

Cumque Divionem dominus papa venisset, clerici Laudunenses, quorum plurimam turbam præfatus secum electus adduxerat, obviam papæ vadunt, cui in eodem castro constituto, de electi sui causa loquuntur. Spondet se papa, utpote multis referentibus jam rei gnarus, pro potentiū voto cuncta facturum. Causa autem erat quia infra ordines erat electus, exceptis aliis capitulo, quibus ad aures papæ a præfato Ansello fuerat jam notatus. At palatini papæ videlicet necessarii, comperta hominis opulentia, aggratulari, virum ferre laudibus. Moris enim est, ut audito aurii nomine mansuescant.

*Summus pontifex discutit electionem Galdrici.* — Intra urbem itaque papa susceptus Lingoniam super electione nostra habuit postridie tractatum. Cumque electionis libellum ceram ipso legisset, in quo vita ejus et mores satis superque ferebantur, abbatibus nobis qui aderamus, et presbyteris quibusdam Ecclesiae qui cum electo venerant, papa accitis, cœpit ad nos concionari, materiam de electionis lectione recens lata sumens. Erat 499 autem conventus locuples insignium admodum personarum, Italico-rum episcoporum, atque nostrati, sed et cardinallium, aliorumque litteratissimorum. Interrogat ergo papa primum cur elegeramus ignotum hominem. Ad quod cum nemo presbyterorum respondisset, (nam quidam elementa vix norant) ad abbates se vertit. Sedebam autem inter utrumque medijs.

*Invitus coram ipso sermonem habuit Guibertus.* — Utrique igitur ad illata tacentes, me, ut loquerer hinc et inde urgere cœperunt, qui meæ timidas juventulis, et in tanto loco atque negotio temeritatis notam verens, vix os præ pudore aperire censensi. Fiebat autem res non materno sermone, sed litteris. Dixi ergo sub multa oris ac animi suffusione quæ rogitantis sententiae congruerent. Sub dictionibus quidem compositis verba tepentia, sed non penitus a vero deviantia, hominem: sane ex familiaritate nos et usu non nosse, sed ex benevolentia referentium probitates de eo aliquas accepisse. Quod cum prolatto Evangelii testimonio: « Qui vidit, inquit, testimonium perhibuit (*Joan. xix, 55*); » cassare tentasset, et illud hoc non explicito objecisset quod etiam de curia electus esset, ego quidem mox inutili tergiversatione postposita, fassus me verbis ejus refragari non posse. Quod valde ipsi placuit. Erat enim minus quam suo competenter officio litteratus. Inde cum defensoriam circumlocutionem meam ad primam ipsius quæstionem parum ponderis habere sentirem, quamvis illi plurimum grata foret, ad necessitatē

A quæ Ecclesiæ imminebat, verba transtuli, et quia persona pontificati apta non esset, ibidem compendiose subnexui.

Interrogat denique quos haberet ordines, quem subdiaconum fore respondi. Deinde quærit in qua Ecclesia militaverat, in quo mentiri veritus hæsi, sed a meis mihi coabbatibus suggestum est quod in Rothomagensi Ecclesia. Ubi tamen ex vero addidi, quia hoc nuper. Ad extreum infert an legitime esset progenitus. Dictum plane sibi fuerat quod esset naturalis. In quo capitulo cum plus quam in cæteris me constantius habuisse, præsertim cum super isto nullatenus dubitarem, dixit papa: Perhibetis testimonium super his? Cui inquam: De cæteris capitulo taceo, isti tamen fidenter astipulor B quod neque sit nothus, neque spurius. Hæc certe sic objecta dominus papa non aliter quam diximus retractavit. Causa autem ut hæc seriatim ita objiceret, non impediendi eum fuit, sed quia Ansellus magister, qui eum his omnibus arcesserat, impre-sentiarum erat, ut quod scilicet clam dixerat, si forte in faciem ea homini illaturus insumeret.

Ipse vero Magister altiori intuitu ambitione palatinorum inspecta (non dico domini papæ) clavam Herculi extorquere de manu difficile duxit. Domino ergo papa, et me, si dicere audeam, nugaciter, ipse scholasticus nisi videns dominos in diversum contradicere supersedit. Omni igitur illico discussione sopita, electus ille ad medium ducitur, et ei a domino papa gratia pontificandi conceditur. Soluto C itaque conventu, et papa egresso, ecce me cardinalium cœtus aggreditur, multipliciter ardens et dicens mihi: Multum nobis placuerunt verba tua. Qui placo, Domine Deus meus tu scis, quia non tam de elegantia verborum meorum emergebat, quantum de spe optima denariorum extra . . . bensium quibus ille suffarinatus advenerat. Nam et ego et coabtas meus Sancti Vincentii Adalbero, monetæ ejusdem ferebamus quisque nostrum vicinas libras, quibus tantus exspectantium hiatus forsitan oppletus est, et ideo adminiculare ei ejusque adminiculatores amabant.

Denique abscedentibus iis, cubicularius domini papæ nomine Petrus, Cluniacensis monachus, qui ejus notitiam Rothomagi attigerat, cum a rege Anglorum hominem peteremus eumdem, his me verbis secreto aggreditur: Quoniam recepit dominus papa testimonium vestrum pro persona quam vultis, et vos gratanter audivit, debetis ammodo suggerere electo vestro ut imperio domini papæ in cunctis obediatur, et in tantum ei de suis obsequiatur, ut vos denuo si opus fuerit, pro ipso et aliis libenter exaudiatur. Ecce mel illum per ora virosi poculi. Quid enim melius quam papæ obtemperare præceptis? quid pejus quam pro indulta Dei gratia hominibus pretio obsequi? Ego tamen talis negotii internuntius vehementer esse perhorui.

*Pronosticum de Galdrico.* — Igitur (<sup>93</sup>) apud San-cum Russum de Anione sacramento pontificali su-

scepto, pronosticum triste sibi Evangelii textus exhibuit. Fuit enim : « Tuam ipsius animam pertransivit gladius (*Luc. ii, 35*). » Certe Lingonis cum recepta papæ gratia ad altare Mammetis martyris cum clericis, *Te Deum laudamus* canentibus processisset, evangelicūm conjecturæ causa textum ipse aperuit. Ubi versiculum qui prius occurseret sibi corripuit; scilicet : « Mulier, ecce filius tuus (*Joan. xix, 26*). » Quod ipse mox ubique mulum jactantiose circumtulit. In verbo namque et habitu, mire instabilis, mire levis exstiterat. De rebus nempe militaribus, canibus et accipitribus loqui gratum habuerat, quod apud Anglos didicerat. Unde quodam tempore, cum quamdam dedicavisset ecclesiam, et ego cum quodam bonæ indolis juvēne clero ei adequitaremus, rusticum **500** cum lancea reperit. Qua pontifex, tiara, quam inter sacra habuerat, habens in capite, mox sublata, equum calcaribus urgens, ac si aliquem percussurus intēndit. Cui ego et clericus, ipse vulgariter, <sup>(94)</sup> ego poetice :

<sup>(95)</sup> *Non bene convenient, nec in una sede morantur,  
Cidaris et lancea.*

Interea magnus ille census monetæ Anglicæ, <sup>(96)</sup> Hanaporum, et Scutrarum, qui male coaluerat, brevi dilapidatus est. Certe audivi a prædicto magistro Anselle, qui cum eo jam episcopo ad Anglos revisendos profectus fuerat, cum illuc devenisset, tanta repetundorum hinc vasorum, illinc pecuniarum querimonia quorsumcunque vertebatur, emersit, ut a magistro subintelligeretur dīvitias, quas ostenterat, aliis subduxisse, non bonis artibus acquisisse.

#### CAPUT V.

*De dira Gerardi Carisiensis nece, Galdrico jubente, illatu.* — Post tres igitur ferme annos suæ ordinationis tale quid suo tempori quasi insigne dedit. Quidam de proceribus urbis, <sup>(97)</sup> monasterii puellarum castellanus, nomine Gerardus, vir admodum strenuus erat. Qui quamvis statura brevi, et exili carnulentia videretur, tantæ vivacitatis et linguam habebat et animum; tantam acrimoniam in studio armorum ut in Suessorum, Laudunensium, Noviomensis provinciis timorem sibi addiceret, et reverentiam plurimorum. Is quantum probitate longe lateque patebat, tanto acrius aliquoties circa se positos sermone illoto mordebat, quod tamen nusquam probo cuilibet inferebat. <sup>(45)</sup> Unde factum est ut comitissæ illi, dè qua supra sermo est habitus, clam derogare, et aperte indignari reciperet. In eo autem perversissime agens, quod adversus Ingelrannum prædictæ seminæ obsessorem, qui eum magnis opibus extulerat, insurgebat. Antequam vero sortiretur uxorem, apud feminam quam dicimus male familiaris exstiterat. Cum ergo eum diu loco amasii habuisse, accepta conjugi ab ejus lenocinio contraxit habendas. Cœperunt et ipsæ mulieres verbis sibi turpi-

A bus pariter adversari. Euerunt enim mutuo antiquarum suarum levitatum conscientiae, et tanto loquebantur sœdijus quanto noverant sese secretius. Furebat itaque comitissa illa adversus ejus maritum, tanquam passa repudium adversus conjugem, ex cuius ore frequens sibi sciebat interqueri convicium, et sicut ipsa erat omni serpente nocentior, ad perniciem hominis in dies reddebatur acrior.

*Galdricus Romam, quo a cæde Gerardi videretur immunis, proficiscitur.* Sed quia ponit Deus offendiculum coram his qui voluntarie peccant, causa subvertendi eum talis repente suboritur, inter eumdem enim Gerardum et Gualdricum episcopum simultatibus motis, ipse Gerardus incompetenter de episcopo, et de ejus contubernalibus loquebatur. Quod quidem tacite sed non patienter tulit episcopus. Nam tractato cum suis, et pene omnibus proceribus urbis, Gerardi exitio, et præbito ad invicem mutui ad hoc ipsum adjutorii sacramento, in quo et diuissimæ quædam mulieres adoperabantur, derelicto in manibus conjuratorum negotio, ad limina apostolorum pessima ductus cogitatione contendit, noui apostolos (Deus tu nosti) quærrens, sed ut non tractasse tantum nefas videretur absens. Circa festivitatem itaque sancti Martini profectus cum Romam venisset, tandem desedit ibidem donec patratam comperit invidiosi hominis necem. Qui quo minus probis omnibus invidus erat, eo improbis invidiosior. Facta autem hoc modo res est.

*Orans in ecclesia Laudunensi occiditur Gerardus.* — Infra Theophaniæ octavas cum esset sexta feria, mane adhuc videlicet pallente crepusculò, surgebat e stratu, ad Beatæ Mariæ principalem iturus ecclesiam. Ad quem cum venisset unus de conjuratis proceribus, retulit ei noctis ejusdem somnum, sibi ex quo plurimum dixit terrorem incuti. Videbatur plane ei, quod a duobus ursis utrum jecur, an pulmo nescio sibi vellebatur a corpore. Sed, heu! proh dolor! tunc temporis erat a communione abstensus. Abstentionis autem causa hæc fuit. Quidam monachus apud Barisiacum Sancti Amandi cōmanens, duos puerulos Teutonice solum loqui gnos, Francicam linguam discendi gratia ad se contraxerat. Erat autem Barisiacus cum appendicibus villis sub Dadvocatio ejus. Videns itaque pueros elegantes, sciensque eosdem non obscure natos, rapuit, ad redemptionem quoque coegit. Cui etiam cum pacta pecunia tunicam ex peregrino mure pelliciam, quam renonem <sup>(46)</sup> vocitant, puerorum mater misit.

Cum hæc igitur veste Tyria superindutus lacerna, cum aliquot equitatibus ad ecclesiam prædictam eques venit. Qui ingressus cum ante crucifixi Domini imaginem substitisset, comitibus suis hac illac per diversas sanctorum aras euntibus, ministris conjuratorum aucupantibus, episcopi familiæ in episcopio nuntiatur Girardum Carisiensem (sic

<sup>(45)</sup> Vide cap. 3.

<sup>(46)</sup> Vestis genus, sic dictum quod solum renes tegat.

enim agnominabatur, quia Dominus ipsius erat castri oratum ad Ecclesiam devenisse. Arreptis ergo subclamidibus gladiis, Rorigo frater episcopi per cryptam, <sup>(98)</sup> quæ basilicæ caput ambit; perveniunt **501** ad locum in quo ille orabat. Erat autem columnæ appodiatus euidam, quam pilare vocant, interpositis aliquibus columnis a pulpito ad medium fere templi. Cumque adhuc esset mane cæcum, et in vasta ecclesia rari viderentur, hominem orantem a tergo corripiunt. Orabat sane <sup>(99)</sup> mastigia clamidis a tergo rejecta, junctis a pectore inter orandum palmis. Constricta itaque a posteriori parte lacerna, alter eorum ita eum insult, ut facile manus movere non posset; quem cum sic subito ille episcopi dispensator tenuisset, dixit ei: Captus es. Quem cum illa solita ferocitate retorto oculo (erat enim monoculus) attendisset: Vade hinc, inquit, obscene leccator; At ille ad Rorigonem. Percute, inquit. Et ducto ille sinistrorum gladio, inter ipsa eum nasi frontisque confinia vulneravit. Qui sentiens se percussum: Ducite, ait, me quo vultis. Mox illi repetitis ictibus confodientes hominem, cum urgere cœpissent, ipse de suis desperans viribus inclamit: « Sancta Maria, adjuva. » His dictis sub extrema patientia ruit.

*Conjurati corpus multis vulneribus sauciant, conciduntque in frusta.* — Erant autem in ea conjuratione duo Ecclesiæ cum ipso episcopo archidiaconi, Galterus et Guido. Erat ipse quoque Guido et thesaurarius, domum secus eamdem ecclesiam habens positam. De qua domo duo prosiliere mox famuli, qui eo concitus venientes eidem carnificio se jinxerunt. Sic enim sacrilego fuerat sacramento firmatum, ut si episcopi id curiales præsumerent, auxiliari de eadem mox domo prodirent. Cum ergo ei collum et tibias præter alia vulnera concidissent, et ille in media basilica sub extremis angustiis immugiret, pauci qui in choro tunc erant clericī, et mulierculæ quædam, quæ orationis gratia hac illaque vagabantur, immurmurantes, et horrendo timore torpentes, nec modicum quidem suggrunnire præsumperant. His patratis, duo illi milites lectissimi ad episcopale palatum revertuntur, cum quibus urbis proceres suæ ipsorum proditionis prædiores illico glomerantur, pariter quoque archidiaconi aggregantur. Præpositus ergo regius Yvo nomine, vir admodum solers, citatis hominibus regiis, et abbatiae Sancti Joannis, cuius ille advocatus fuerat, Burgensis; domos eorum qui conjuraverant, obsedit, diripuit, ac incendit, ex urbe etiam eos pepulit. Archidiaconi igitur cum proceribus Gerardii interemptores ubique loci prosequabantur, fidelitatem absentiis episcopi super isto prætendentes.

## CAPUT VI.

*Muneribus sibi conciliat papam Galdricus. Guibertus de homicidio patrato sermonem habet ad populum.* — At episcopus Romæ se cohens, et domini apostolice

A quasi præsentia gaudens, aure attonita, præstolabatur, utrum quidpiam grati rumoris a partibus Gallianis attingeret. Tandem sibi suorum votorum nuntiatus effectus, nec dominum papam latuit tantum in tanta ecclesia perpetratum scelus. Loquitur ad papam episcopus, et adulantibus donis tantam hujus facinoris suspicionem a se depellit. Rediit igitur solito lætior ab urbe Galdricus. Ecclesia autem, quam adeo nefario violatam constat opere, cum reconciliari egeret, directo ad Huchertum Silvanectensem episcopum nuntio qui nuper Simoniacæ causa exauktoratus est, ad id peragendum negotii accersitur. In quo populi clericique conventu, a decano Ecclesiæ, videlicet magistro Ansello, et canonicis injunctum mihi est ut super infortunio

B illo, quod acciderat, sermonem haberem ad populum. Cujus orationis tenor hunc secutus est sensum:

« Salvum me fac, inquam, Deus quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia (*Psal. LXVIII, 1, 2.*) » Et si mala qualicunque hactenus habuistis, jam pervenit nunc gladius usque ad animam meam. Infixi estis in limo profundi, dum peccatis promerentibus ad extrema totius desperationis mala ruitis. Inter hæc itaque non est substantia; quia eorum, ad quos in periculis concurrendum vobis fuerat, rectorum videlicet vestrorum, ac procerum honestas ruit atque potentia. Et si corpora sunt aliquoties mutuis hostilitatibus pressa, tamen vacabat anima, quia illa in qua salutis intentio manebat, interne florentissima sine ullis malis jucundabatur Ecclesia. Aquæ ergo et gladius intrant ad animam, dum tribulationes et dissidia interioris recursus penetrant et polluunt sanctitatem. Et quam putatis locus iste obtineat jam apud vos, qui spiritualia nescitis, dignitatem, qui nullam præstat etiam orationum corporibus immunitatem. Ecce « misit in nos Deus iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos (*Psal. LXXVII, 49.*) » Ira est indignationis, ira ex indignatione concepta. Indignari sicut scitis, minus est quam irasci. Nonne meritis peccatorum vestrorum indignabatur Deus, cum extra urbem vestrarum prædas, incendia atque neces crebro pateremini? Nonne irascebatur, cum forastica bella intra civitatem hanc translata sunt, et civilia inter nos agitari cœperunt odia? Cum domini in Burgenses, Burgenses in dominos mutuis irritationibus moverentur? Cum abbatiani in episcopanos, episcopani in abbatianos indebito hoste defurerent? Sed quia indignatio et ira nullam vobis attulit correctionem, tandem obdurate mentibus ingessit tribulationem. Nam non qualisunque Ecclesia Christianis foedata cruoribus, nec cœptus alibi bellorum motus in Ecclesiam **502** compulit, et pessum dedit fugientes, sed malignissimus appetitus scælestæ provisione depositus, ante Christi Jesu in cruce pendentis imaginem, virum trucidavit orantem. Non, inquam, qualisunque Ec-

clesia, sed Ecclesiarum Galliae Florentissima, et cuius Latinum orbem prætergrediatur fama. Et quem virum? Nonne eum quem et genus commendabat egregium, et præstantissima tenui corpore, cordé magnanimo fecerant toti Franciæ arma notum? Locus igitur et crimen et dedecus ubique vulgabunt. Si ergo ex animo, ex imis præcordiis pro miserabili eventu non tribulamini; si non de honestatæ tantæ sanctitati compatiamini, sciatis indubie Deum viam facturum sémitæ iræ suæ, animositatem scilicet quæ latebat in aperta vestri perditione dilataturum. Et quomodo putatis parsum iri Deum in conclusione jumentorum, id est corporum vestrorum, qui ob incorrigibilitatem vestram, morti non pepercit animalium? Cum igitur pessimo processu graduum divina in nos promoveatur ultio, sciendum est vobis quia nisi sub Dei virga vos emendatores exhibeat, quod in statum undecunque tetterimum, per ea quæ inter vos coalescunt intestina bella, cadatis.

*Interfectores excommunicatos pronuntiat Guibertus, quo iram incurrit conjuratorum.* — Hæc aliaque contextens, clero jubente, populoque volente, nobilis illius hominis peremptores, ejusdemque facinoris fautores, et complicem per prædictum episcopum, qui reconciliabat ecclesiam, excommunicandos enuntiavi, nec minus eos, qui præsidio eis essent, aut contubernium præberent. Quibus per omnium ora excommunicatis, ecclesia solemniter reconciliata est. Interea ad aures archidiaconorum et procerum, qui ab urbana societate desciverant, anathematis hujus sententia devehitur. In me igitur pro sermone habito, et excommunicationis pronuntiatione, omnium illorum exclusorum conversa sunt odia, maxime Galteri archidiaconi grandis est adversum me succensa vecordia. Erat siquidem audire immanem tonitrum, cui tamen, Deo auctore, fulgurum nullus casus accesserit. Clam in me, in promptu reverentia. Igitur ad rem redeamus omissam.

#### CAPUT VI bis.

*Roma episcopus Laudunum venit. Præcepto regio domus episcopalē exinanitur.* — Armatus sigillis et apicibus apostolicis dominus præsul Roma regreditur. Rex autem Gerardo occiso, quoniam episcopum hujus facinoris concium omnino opinabatur, quod fucata absentia tegere nitebatur, totam episcopi curiam, fruge, vino, ac larido spoliari præceperat, nec eumdem Romæ positum, præda et prædæ causa latuerat. Ergo ad regem, qui eum a sede arcendum censuerat, suisque privaverat, litteræ sunt destinatæ, ad coepiscopos et abbates suæ et aliorum diœceseos alteræ ab eo sunt allatæ; sed quoniam inter Laudunenses, et Suessos, pontem Aquilæ Fluvii limitaneum esse prædictimus, introeundi ei primam parochiæ propriæ glebam occurrunt propere, quos pridem excommunicaveramus archidiaconi sui et proceres. Quos tantis oscularum atque complexuum suscepit affectibus ut Beatæ Mariæ, cui Deo auctore servimus, ecclesiam, quam in sui finibus pontificatus primam offenderat, suo visitatu nequaquam dignam